86 Unde gaude et laetare virgo fidei, felix Corbeia, ex antiquo vocata: quia meruisti talem in Christo frui et possidere patronum. Queso te, mater religiosi inclita, amplectere hunc virum, quem tu tyronem caelestibus sobrie ac discrete instituisti moribus: et imitare illum, qui te postea multis ampliavit honoribus. Quare igitur merore consumeris virgo et filia Dei summi, quasi non sit tibi consiliarius? Ecce fratrem reliquit tibi heredem, qui multis adhuc pro te sudabit laboribus. Absterge, queso, lacrymas: quoniam mittes obviam de medio tui etiam hunc senem, cum universæ terrarum partes miserint eximios quosque viros. Porro vicina monasteria cum dedecint, videlicet Vedastum \* Atrebates, et Centulum Sanctissimum Richarium, et alia circumquaque viros religione nobiles; dabis forsitan et tu non impari voto virum Deo dignissimum. Neque infecunda tunc eris, cum inter reliquos istum etiam Domino de terra pulvere generabis: imo latabunda et gaudens veniendo venies, saltem paucos ferens manipulos. Idecirco confortare et robustius age, donec Amalec occurrit in via, quoniam alter Iosue jam tecum dux et prævius virtute, pugnat in acie. Fulci igitur istum, jam in capite inter plurimos dicantem: attende et illum in monte jam Domino palmas ad sublimia porrigentem. Hic pugnat, ille orat: hic hostem premit, ille vincit. Iste namque est, carissima milii mater, fratrum amator, et populi Israel. Hic qui multum orat pro suis caritate perpetuus. Hic qui jugis, ut credo, intercessor erit pro civibus. Unde et Domine, juxta B. Ambrosii vocem, quia nemo habet quod aliis plus deferat, quam quod sibi optat; non nos ab illo post mortem separates, quem in hac vita carissimum sensimus. Sed ubi es, nos facias esse simul cum illo: ut vel sic ejus perpetua visione apud te fruamur in Christo, quem propter te in hac vita carissimum dileximus, nunc in pace Christi sepultum.

87 Sepulta sunt autem decenter membra carissimi senis, in basilica B. Petri Apostoli sub fastigio inter ejusdem medioximæ quatuor ecclesiae centra, tectus polito lapide: super quem octonis sculptum versibus musici carminis haustu digne legitur:

*Hic jacet eximus meritis venerabilis Abba,  
Noster Adelhardus, dignus honore senex.  
Regia prosapies, Paradisi jure colonus:  
Vir charitate probus, moribus, atque fide.  
Quem dum sub tumulo recolsit tu quisque viator,  
Cerne quid es, quid eris, mors quia cuncta rapit.  
Nam post octavas Domini hic carne solutus,  
Succidente die astra petivit ovans.*

88 Et sunt ibidem perhumati quatuor circumaque venerandi viri, qui fuerant uno ejusdem officio servitutis a Domino propagati. Quod factum non casu configuisse puto, sed ut quorum una in Christo fuit militia, post Jesum crucem sublimius eodem in loco ferre propriam, unus esset et sepulture locus, qui \* eo dumtaxat secundum similitudinem ejusdem Crucis insignius cohereret. Quorum medius senex noster cernitur, super quem signa ad horas divini officii pulsantur, ut ex hoc clareat, juxta quod provenissemus creditur, quia fuerit lingua ejus cymbalum

sancti Spiritus, et Invitatorium ad divini operis officium, ibidem dedicatum. Unde et octoni versus, quod post octavas Domini obierit, titulatur: quantenus monstretur eum opere consummato, quo dudum omnes invitaverat, ad octavam Domini, nullo litterarum imminuto numero feliciter pervenisse.

PER S. GERARD.

NOT. 36 et 37.

## ALIA VITA S. ADELARDI

AUCTORE

S. GERARDO ABBATE SILVÆ - MAJORIS.

## PROLOGUS.

Magnus Dominus et laudabilis nimis, gloriosus et magnificus in Sanctis suis. Ipse est enim corona Sanctorum, ipse spes, exultatio et gaudium. Ejus singularis visio, eorum est universalis delatione. Horum autem exultatione fundatur universa terra, mons Sion, Aquilonis latera, civitas Regis magni, universitatis Ecclesia. Quae numeroso compta germine nuptiarum, et per eas diverso foecunda ordine filiorum, civibus electis ornat Jerusalem, urbem illam scilicet caelorum, ad cuius haec terrestris Ecclesia praefiguratur imaginem. In hac civitatis illius habetur, in illa res desiderata tenetur. Haec beatos facit, illa electos reficit. Nec est ista expers civium illorum: Deus enim cognoscitur in dominibus eorum. Ubi videlicet Imperatores curvantur ante tumulos piscatorum; piscatores honorantur successione Pontificum; Pontifices religione Abbatum. Et ideo summo nos delectet succumbere bono, tanto voluptas sit subesse Domino; qui non modo fautor est clementio proficiens, sed et remedialis providet casibus ruentium, dum et Angelica praestat nobis suffragia non decessa, et patrocinia confert Sanctorum; quos pro reatibus intercessores non dubitemus efflagitare. Quos cum diversis attributos provinciis communibus omnes conveniat passim honorare officiis; singulis tamen quibusque locis misericorditer provisios attribuit, quos specialiter nobis amplectendos et propensis exorando voluit.

Ecclesia Sanctorum prole secunda.

Sancti in celis pro nobis intercedunt.

S. Adelardus discipulum habuit Anscharium Bremonensem Archicop., de quo 3 Febru.

Item Paschaliuum Ratber-

Adelardi vita per Ratherum, epithalamium potius quam historiæ.

Cujus

*Hac sub Wala  
S. Adelardi  
fratre et suc-  
cessore scri-  
pta.*

\* MS. Corb.  
Atrapis.

*S. Adelardi  
sepulcrum.*

*Epitaphium.*

*Alii ibidem  
Abbas se-  
pulti.*

*\* Sur. Sirm.  
eos.  
\* Sur. Sir.  
connecterat.*

PER  
S. GERARD.  
Hac vita hi-  
storice scri-  
pta.  
Vide t5 Junii.

NOT. 38.

Cujus parendo jussioni sub brevitate non detrahitur priorum sententiae; excepta illius, qui non authentice sensit de hac historia in S. Viti translatione, non nisi denique per hanc scribendi viam ingressus. Quomodo enim alter interponeret Corbeiam novam quam construxit S. Adalardus, licet ad unguem descriperit ipsam translationem factam per successores ejus, inordinate tamen erravit de Chronicis Principum et Sancti successoribus. Ad cuius errorem falsitatis removendum sufficiens sit cunctis legentibus ejusdem scriptoris testimonium, qui etiam hoc quod ignorando asserit, in hac monet historia requirendum. Quapropter nunc ei hujus inordinatiois offensam donemus, eo scilicet tenore, ut in his que secus quam sunt sentit, a nullo sit per singula credendus, et sic ad rei veritatem scribendi calamum vertamus.

## CAPUT I.

*Adelardi genus : vitæ monasticæ tyrocinium.**S. Adelardi  
genus.**Origo Franco-  
rum : sed fa-  
bulosa.**S. Adelardi  
institutio, et  
mores in ju-  
ventute.**Aulam et sa-  
culum relin-  
quit.**Annos 20 na-  
tus fit mona-  
chus.*

**T**empore igitur quo Carolus agebat in sceptris, ille scilicet Carolus, cui cum saeculo terminavit famam palma virtutis, tyrocinabatur in palatio Adalardus, puer bone indolis. Cujus quidem genitores non sileant antiquitas, et ideo quanta nobilitatis fuerit celare non potest posteritas. Secundum enim totius generositatis genealogiam, ab ingenuis Francorum Regibus deducens nativitatis linearum, Bernardum fratrem magni Pippini Regis habuit patrem: consanguineum quoque aequivoceum Pippini, Pippinum juniores, consobrinum, quem et collegam sub alas scholaris, eundem Carolum Imperatorem. Fuit quoque Francus natione, qui Franci dicti sunt a feritate: genere scilicet Trojani, qui per Illyricos sinus deducti Maeotidas insederunt paludes, duce quodam Antenoré. Unde cum Romanis Aeneia signa secutis civilis est eis communitas, et unius imperii quondam fuit et esse debet communis affinitas. Hoc autem eo tempore erat, quo Carolus Romanus Imperator dicebatur et erat. Ipse enim solus fuit, quem fama majorem mundus habuit.

**5** Cum quo postquam beatus puer liberalium fontem transiit non intoto pede, inter primos palatiū et sapientia copit florere, et primus haberi sub ipso sceptrigerante. Timebat tamen Deum, et omni custodia servabat cor suum. Binos quoque fratres et totidem sorores habebat: quos sicut aetate ita et meritis antebeat. Licet enim utpote juvenis natura cereus esset in vitium flecti, immunitis tamen erat ab his vitiis, quibus illa aetas solet inquinari. Semper erat in ore ejus justitiae attestatio, semper in corde injuria detestatio: et quanto junior, tanto perspicacior.

**6** Sed ea tempestate, quos sibi amicos obsequiun, ab eiusdem veritas peperit odium. Imperator quippe Desiderii Regis Italorum filie legitimo connubio nupis: sed postea odio patris, injurya perosam repudavit, et perjuris Optimatibus Francorum publico adulterio alteram regno superduxit. Quae res quantum detestabilis fuisset, etiam nunc oriens occidenti nuntiare valet. Et si minus justis omnino displicebat, credo quia bonis et perfectis placere non poterat. Quapropter adolescentes omnimodo detestans propinquui sui illicitum conjugium, publice obstans perjurios esse Optimates Francorum, elegit adhuc puer palatiū et cum palatio saeculum postponere, quam talibus videbatur communicari et consentire: ut propinquum, quem contraire prohibendo non posset, saltem fugiendo se dissidente monstraret.